*Legatus statuta à quibusdam ciuitatibus condita, ut qui proscripti occidatur, certa ei mercedis nomine premia redirentur: & cuiusdam, qui sui patris proscripti caput amputauit, & Magistratus obstat, merces eis soluta. Sed alii respondent, premia non esse impieatis facinoris redditum. Cum vicit Marianus Sylla Vrbem esse ingens, & ciues occidenti finis suos fieret: Q. Catulus dixisse Sylla fecerit: Cum quibus tandem viis tui sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus? Iunc C. Sylla Fursidio primiplani auctore tabulam proscriptiorum prisni excoxitavit: ac principio ostegno, a ranzun viros, postea quadringentos proscripti, & Euro pius libro quinto scribit: Tulus autem de Prolenytonie legem, vt qui proscriptum receperisset, capitale esset, nemine neque fratre, neque filio, neque parente excepto: qui autem proscriptum occidisset, si leuiserat dominum, sua parenti filius interemisset, et iuxta talenta mercedis nomine darentur. Plutarchus in *Sylla vita*, immanis inquit alii, profecto lex à crudeli tyranno impone confituntur.*

Obincis, filium tunc debere patri alimenta denegare; ergo eodem iure debet illum occidere. Respondent secundis opinionis auctores, etiam filio nefis esse pati publice proscripto alimenta denegare, nisi sit pater hostis, aut proditor Republicae aut Principis. Misi certe hoc opinio videtur esse probabilior, ut contra Battolum sentent Angelus, Decius, Couaruuas, & Iulius Clatus, locis inscriptis.

Decimo sexto quæritur, an pater, & filio Titii ad extre-
nam in opere redactis, ita ut sine percaet, debeat Ti-
tius patri potius, quam filio indigeni subuenire? Fingam
eum Titium virum subuentem non posse. Due ut
opiniones, una qua docer potius esse filii, quam pat. is
gest. item subleuandam: sic Bartolus, quem Angelus pro-
ducit in *verbis filiorum*. n. 24. immo sic videtur sentire iuri, ci-
ulis interpres. Aiant enim, filium iure gentium parta
limenta debere, patrem vero filio iure naturali: at: us na-
turali æctioris est vinculi quam ius gentium: cum ius na-
turali octum habeat ex ipsa natura & propensione, quæ est
omnium animalium communis, & ius gentium à sola
omniū nationum, & gentium ratione posicatur, &
masset. Deinde bellue etiam suis filiis naturæ inservia
limenta præbent, non tamen parentibus: ait item Paulus:
Non debet filius parentibus beneficiorum fecit parentes filium. Altera
opinio potius vult esse patrem, quam filio succurrentem.
Ita S. Thomas 2. q. 26. art. 9. cuius sententia videtur esse
communi Theologorum consensu recepta: sic enim sen-
tit *Maior in tertio sententiarius*, dñi 29. Bonaventura in 3.
dñi 29. art. 1. q. 4. Rich. 3. dñi 29. art. 1. q. 7. Gab. 3. dñi 29. q. 1.
art. 2. concilij Marfilis 3. quesit. 13. art. 3. ab. 4. Abulensis in *Mat-
ribus* c. 22. q. 31. Car. 2. 2. q. 31. art. 3. ad 4. Sic etiam Angelus in
verbis filiorum n. 24. Sylus *filios* q. 15. Tabien *filius* nu. 13. Ar-
mil in *verbis elemosynarum* num. 14. Atq; hæc opinio est longe
probabilior: nimurum plus patris filius debet, quam pater
filio: habet enim filius huius vitæ & lucis viarum, educationem,
institutionem, & honorem à patre, non è contra-
rio. Deinde pater in educando, alendo, & informando fi-
lio labores, & pericula sustinet.

Decimo septimo quartitur, an patre & creditore ad extremam inopiam, & egestatem redactis, debeat filius po-

tius patti, quam creditori subuenire? De hac questione latius dicam *inferius*. libr. 12. cap. 8. queſt. 6. Quidam, vt Scot. Richard. Gabr. Medina, Roſella, & alii vi ostendam *inferius* loco citato, ſenſere, potius eſcē creditori ſuccurrendum, quia iure naturali alienum eſt Domino reddendum. Deinde, quia creditor plus iuriſ habet in his, quæ tunc temporis filii habent, cum bona qua penes filium ſunt, creditori debeatūr. Sed probabilior eſt eorum opinio, quam videretur habere Sorus, Cai. Tabien. vt dicam *inferius* loco citato, quidocent patrem eſſe creditori preferendum, quia cum patre aliqui creditor & pater egrediate, & inopia premantur, actioni vinculo patri obligamur, quam creditori. Et ad argumenta contraria opinionis. Respondeo: Cum pater & creditor ſimil in extemam egrediatem devenient, & bona qua creditori debentur, ſint penes filium, eo ipso facta ſunt communis patri, & creditori. Et quia vinculum, quo filius debet patri subuenire, arclius eſt: ideo celiſt tunc obligatio, qua creditor debitorum filium ſibi obſtrinxit. Deinde ſi creditor, & debitor ſimil in extemam egredientur, & penes debitorem panis eſſet, quem aliqui e creditori deberet, in te poſſet debitor ſibi panem retinere, quo ſuę vita proſpericeret: nam tunc factis eſt panis utique communis, & in paſſitate melior eſt conditio poſſidentis: ergo eadem ratione qua debitor tunc tam grauitate indigens poſteſ ſi bi ex pane ſuę currere, hic eriam si non indigeret ipſi, fed pater, poſſet patri ſubuenire creditore poſhabito.

Decimo octauo queritur, an si pater simul, & mater in extremam egestatem deciderunt, & filius non vtrique, sed alterius duntaxat subuenire queat, parti potius debeat, quam matri subuenire? Respondeo, ut colligitur ex S. Thoma. 2.2 quæst. 2.6. art. 5. patrem esse matris anteponeandum, quia in familia pater est caput, & in generatione prolis pater est potior ratio & causa. Nec refert, si mater plus laborum, & oneris sustinet in pariendo, & educando filio parvulo: nam potior, vt dixi, èstratio, & autoritas partis, qui est præcipua filii causa. Ex quo fit, ut dubitandum non sit, quod aliquis potius debeat parti subuenire, quam vxori ad extremam paupertatem delapsi, hoc quoquo videut effectus S. Thoma sententia 2.2. q. 26. art. 11. Nam esti ratione, & iure communis vir, & vxor sunt via caro; strictius tamen est vinculum quo quisque parentibus alimenta debet, a quibus originem, & vitam suam haucep, & traxit.

C A P. I I I.

Aliæ quæstiones de eadem re diluvuntur.

Primo queritur, Quo iure filii alimenta parentibus debent? Iuris civilis interpres passim docent, filium parentibus alimenta debere iure gentium, non naturali: contra vero parentes filii alimenta naturali iure debere. Batt. in l. si quis à liberis ff. de liberis agno. can. Id colligunt primum, quia natura defendit, non autem ascendit. Deinde, quia bellua, in quibus iuris naturalis vestigium, non gentium, certior ut filios alunt & educant, non autem parentes. Postremo, ipso naturae instinctu, & impulsu mouent parentes ad aleandos filios, non è conuictu.

Quidam vero Theologi, ut videtur dicere Sylvest, in verbo filii, q. 22 ad finem, Angel. filius, n. 24. totum hoc iurisconsultorum placitum restringunt, quia inter naturali filii parentibus alimenta debet, cum ius geavit sit idem, quod ius naturale, ut colligitur ex Instit. disire nat. gen. Et can. §. Ius autem, &c. Sed naturalia, &c. ex S. Thoma, 2. 2. q. 57. art. 3. Item, quia actiori vinculo natura filium patrem obligavit, quam patrem filio, eo quod quidquid filius habet, acceptip a patre, non est contrario.

Sed certe nihil est, quod in hac parte Iuris consulti reprehendatur: nam quamvis Ius gentium sit idem, quod naturale: nihilominus tamen ratione distinguitur. Nam Ius naturale dicitur, eni^m vestigium aliquod in ipsis etiam animalibus appetit; Ius gentium vero, quod natura quidem praefecit, sed in foliis hominibus existit. Hinc ad-